
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 998 DEL 17/05/2024

OGGETTO: “Lavori ed Opere Impiantistiche di Adeguamento per Migliorare l'Efficienza
Energetica e l'Ecosostenibilità Istituto Superiore “A.M.DE LIGUORI” – Sant’Agata
de Goti (BN) - Decreto n.36 del 06/03/2020 “ – CUP I72B10000040001. Nomina
collaudatore Tecnico - Amministrativo

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

con deliberazione presidenziale n.20 del 12/01/2018, è stato approvato il progetto definitivo dei "Lavori ed opere

impiantistiche di adeguamento per migliorare l'efficienza energetica e l'eco sostenibilità dell’Istituto d'istruzione

Superiore "A.M dei Liguori" di Sant'Agata dei Goti" per un importo complessivo di € 2.000.000,00, di cui €

1.468.000,00 per lavori, ed € 532.000,00 per somme a disposizione;

con Decreto n. 36 del 06/03/2020 il MATTM ha finanziato il suddetto intervento con il Fondo per lo Sviluppo e la

Coesione 2014-2020. Piano di efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico, per l'importo

complessivo di € 2.000.000,00;

con determina n.88 del 27/01/2022 è stato approvato il progetto esecutivo denominato "Lavori ed opere

impiantistiche di adeguamento per migliorare l'efficienza energetica e l'eco sostenibilità dell’Istituto d'istruzione

Superiore "A.M dei Liguori" di Sant'Agata dei Goti" per un importo complessivo di € 2.000.000,00 di cui €

1.468.000,00 per lavori, ed € 532.000,00 per somme a disposizione;

con determinazione dirigenziale n. 498 del 18.03.2022 è stato stabilito di indire una procedura aperta di gara ai

sensi dell'art. 60 del D. Lgs n. 50/2016, per l'affidamento dei "Lavori ed opere impiantistiche di adeguamento per

migliorare l'efficienza energetica e l'eco sostenibilità dell’Istituto Superiore "Alfonso Maria dei Liguori " di Sant

'Agata dei Goti, in modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico di e-procurement di DigitaPA

s.r.l. https://provinciabenevento.acquistitelematici.it/, per l'importo a base di gara di € 1.460.471,27, oltre €

7.528,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed inoltre è stato stabilito di aggiudicare i lavori con il

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai

sensi dell'art.36 comma 9-bis e 95, comma 2 e 6, del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.;

con determinazione dirigenziale n. 1682 del 30/08/2022 a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti

dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 è stato stabilito di aggiudicare

definitivamente l'appalto in oggetto all'ATI LUMODE S.R.L. (Mandataria) (P. IVA 02547970612) – TAXUS

S.R.L. (Mandante), (P. IVA 03436600617) per l'importo di € 1.376.428,45 (oltre IVA così come per legge) di cui

€ 1.368.899,72, al netto del ribasso di gara del 6,27% e € 7.528,73, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

di gara;

VISTI:

il verbale di consegna dei lavori in data 31/08/2022;



2

il contratto d’Appalto in data 22/11/2022 Rep. N. 2880;

DATO ATTO che con determinazione n. 1772 del 29/08/2023 è stato nominato R.U.P. l’Ing. Matteo Iannotti in

sostituzione dell’Ing. Angelo Carmine Giordano;

DATO ATTO altresì che i lavori sono in fase di ultimazione e pertanto occorre procedere alla nomina del collaudatore

tecnico-amministrativo;

VISTA:

la nota prot. n. 10423 del 22.04.2024 con la quale si procedeva alla ricognizione interna per l’affidamento

dell’incarico di collaudatore tecnico-amministrativo;

la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 26.04.2024 al n. 10820 con la quale l’ing. Luca De Cicco,

dipendente della Provincia di Benevento a far data dal 01.12.2023 ed in possesso dei previsti requisiti di legge,

manifestava la propria volontà allo svolgimento del servizio tecnico di cui in oggetto;

DATO ATTO CHE:

il Responsabile Unico del Procedimento, d’intesa con il Dirigente del Settore ing. Salvatore Minicozzi, ai sensi

dell'articolo 116, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., hanno accertato la disponibilità del proprio dipendente

ing. Michele Borrelli (Area Funzionari ed E.Q. – Specialista in attività tecniche) a svolgere l'attività di collaudo

statico e tecnico-amministrativo in parola;

ai sensi del surrichiamato art.116 comma 4 del D. Lgs 36/2023 il compenso spettante per l’attività svolta dall’ing.

Michele Borrelli è contenuta nell’ambito dell’incentivo di cui all’art. 45 del Codice dei Contratti e secondo

quanto previsto dal vigente regolamento della Provincia di Benevento;

VISTO:

che con decreto Presidenziale n. 99 del 04.07.2023 l’ing. Salvatore Minicozzi veniva nominato Dirigente del

Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA”;

la disponibilità del dipendente provinciale ing. Luca De Cicco;

il D. Lgs 36/2023;

gli artt. 107 e 109 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono ai dirigenti poteri

gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

il Decreto Presidenziale n. 99 del 04-07-2023, di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del

SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;

il D.lgs. 36/2023 ed i relativi allegati di interesse ai fini della presente determinazione; lo Statuto Provinciale; il

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive

modificazioni;

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; il regolamento sull’ordinamento degli uffici e

dei servizi;

le delibere del Consiglio Provinciale:

n. 18 del 29-06-2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22-

06-2023 Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55

L.56/2014.”;

n. 37 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE

(DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi allegati

Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma

triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari.

APPROVAZIONE DEFINITIVA.”;

n. 38 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-

2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.

Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”;



3

le deliberazioni Presidenziali:

n. 94 del 06-04-2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura

organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente

nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;

n. 122 del 09-05-2023 con la quale si rinvia al 01-07-2023 l’entrata in vigore dell’assetto

organizzativo dell’Ente approvata con D.P. 94/2023 innanzi richiamata;

n. 79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023;

n. 241 del 08-09-2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2023-2025;

n. 243 del 15-09-2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 621 del 20 dicembre 2022 con la quale è stata fissata la

contribuzione dovuta a favore dell’Autorità per l’anno 2023, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge

23 dicembre 2005, n. 266;

DETERMINA

DI RECEPIRE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI NOMINARE, collaudatore tecnico-amministrativo relativamente ai “Lavori ed Opere Impiantistiche di Adeguamento

per Migliorare l'Efficienza Energetica e l'Ecosostenibilità Istituto Superiore “A.M.DE LIGUORI”, l’ing. Luca De Cicco

(dipendente provinciale - Area Funzionari ed E.Q. – Specialista in attività tecniche);

DI STABILIRE che al suddetto tecnico spettano le competenze previste dall’art.45 del D. Lgs 36/2023 secondo quanto

disciplinato dal relativo Regolamento approvato dall’Ente, in funzione dell’effettiva attività svolta;

DI DARE ATTO CHE:

il progetto è finanziato con Decreto del MATTM n. 36 del 06.03.2020;

la presente determinazione, non comportando impegno di sepsa, avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella

raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-

bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

DI STABILIRE che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio online,

così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di amministrazione

trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (IANNOTTI MATTEO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4


